
Nº 68, segunda-feira, 11 de abril de 201670 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016041100070

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E
AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 18 de fevereiro de 2016

Nº 402. Processo nº 48500.004698/1998-32. Interessados: Ipueiras
Energia S.A. e Energisa S.A. Decisão: (i) revogar o Despacho n°
1.687, de 26 de outubro de 2005, que aprovou os Estudos de Via-
bilidade da Usina Hidrelétrica (UHE) Ipueiras, com potência de
480.000 kW, situada no rio Tocantins, no estado de Tocantins; e (ii)
disponibilizar, para fins de registro, o aproveitamento hidrelétrico
Ipueiras para realização de estudos de viabilidade por qualquer in-
teressado.

A íntegra destes Despachos constam dos autos e encontram-
se disponíveis no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

Em 7 de abril de 2016

Nº 861 - Processo nº 48500.001768/2016-61. Interessado: ENEL Bra-
sil S.A. Decisão: (i) conferir o DRI-PCH referente à PCH E20CA205,
cadastrada sob o CEG PCH.PH.RS.035396-5.01, situada no rio Car-
reiro, no estado do Rio Grande do Sul; (ii) o DRI-PCH é de ti-
tularidade exclusiva e intransferível antes da entrega do Sumário
Executivo; (iii) tem-se o prazo de até 14 (quatorze) meses para a
elaboração do projeto básico e apresentação, na ANEEL, do Sumário
Executivo, correspondentes ART(s) e arquivo digital contendo o pro-
jeto básico desenvolvido, conforme orientações disponíveis no sitio
da ANEEL; e (iv) considerando que o eixo integra inventário pos-
teriormente aprovado à indicada Resolução, serão admitidas outras
solicitações de DRI-PCH desde que protocoladas até o dia 14 de abril

de 2016. A íntegra deste Despacho consta dos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

Nº 862. Processo nº 48500.001762/2016-94. Interessado: ENEL Bra-
sil S.A. Decisão: (i) conferir o DRI-PCH referente à PCH Tocaia,
cadastrada sob o CEG PCH.PH.MG.035348-5.01, situada no rio Pa-
raíba do Sul, nos estados de Minas Gerais e Rio de Janeiro; (ii) o
DRI-PCH é de titularidade exclusiva e intransferível antes da entrega
do Sumário Executivo; (iii) tem-se o prazo de até 14 (quatorze) meses
para a elaboração do projeto básico e apresentação, na ANEEL, do
Sumário Executivo, correspondentes ART(s) e arquivo digital con-
tendo o projeto básico desenvolvido, conforme orientações dispo-
níveis no sitio da ANEEL; e (iv) nos termos do §1º do art. 7º da
indicada Resolução, não serão admitidas outras solicitações de DRI-
PCH para o mesmo aproveitamento. A íntegra deste Despacho consta
dos autos e encontra-se disponível no endereço eletrônico www.ane-
e l . g o v. b r / b i b l i o t e c a .

HÉLVIO NEVES GUERRA

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE GERAÇÃO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 8 de abril de 2016

Decisão: Liberar as unidades geradoras constantes nos despachos abaixo
para início de operação comercial a partir do dia 9 de abril de 2016.

Nº 872. Processo nº 48500.000413/2016-55. Interessados: Centrais
Elétricas do Norte do Brasil S.A. - Eletrobrás Eletronorte. Usina:

UTE Araguaia. Unidades Geradoras: UG1 a UG22, de 1.050 kW
cada, totalizando 23.100 kW de capacidade instalada. Localização:
Município de Querência, Estado de Mato Grosso.

Nº 873. Processo nº 48500.003263/2014-70. Interessados: Eólica Her-
menegildo III S.A. Usina: EOL Verace 35. Unidade Geradora: UG7
de 1.790 kW. Localização: Município de Santa Vitória do Palmar,
Estado do Rio Grande do Sul.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão
disponíveis em www.aneel.gov.br/biblioteca.

ALESSANDRO D'AFONSECA CANTARINO

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO TARIFÁRIA

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
Em 8 de abril de 2016

No- 870 - Processo: 48500.000133/2016-47. Interessado: Fábrica Uni-
das Energia Ltda. Decisão: Conhecer, mesmo intempestivo, do pedido
de reconsideração apresentado contra o lançamento da Taxa de Fis-
calização dos Serviços de Energia Elétrica - TFSEE fixada por meio
do Despacho n. 3.961, de 8 de dezembro de 2015, e anular o res-
pectivo lançamento.

A íntegra deste Despacho estará disponível no endereço ele-
trônico www.aneel.gov.br/biblioteca.

CLÁUDIO ELIAS CARVALHO
Substituto

SUPERINTENDÊNCIA DE ABASTECIMENTO

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
Em 8 de bril de 2016

Nº 386 - O Superintendente de Abastecimento da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP n.º
92, de 26 de maio de 2004, com base nas Resoluções ANP n.° 42, de 19 de agosto de 2011, nº 17 de 26/07/2006, e n.° 58, de 20 de outubro de 2014, torna pública a homologação dos contratos de cessão de espaço
listados a seguir:

I N S TA L A Ç Ã O UF CEDENTE/TERMINAL DE ENTREGA CESSIONÁRIA PRAZO PRODUTOS (m³) PROCESSO
1 S A N TA R É M PA IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A.

33.337.122/0075-63

PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
3 4 . 2 7 4 . 2 3 3 / 0 11 0 - 5 8

31/12/2017 Diesel B S 500: 380
Diesel B S 10: 75
Gasolina C: 295

48610.002932/2016-19

2 BARCARENA PA IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A.
33.337.122/0222-87

PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
34.274.233/0367-19

31/12/2017 Óleo Combustível 1A: 1000 48610.002934/2016-08

3 OURINHOS SP IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A.
33.337.122/0037-38

PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
34.274.233/0260-80

31/12/2017 Gasolina A: 260
Diesel A S 500: 370

Etanol Anidro: 60
Etanol Hidratado: 250

B100: 60

4 8 6 1 0 . 0 1 6 6 3 7 / 2 0 11 - 2 7

4 I TA J A Í SC REJAILE DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA.
00.209.895/0002-50

CIAPETRO DISTRIBUIDORA DE COM-
BUSTÍVEIS LTDA.
0 1 . 4 4 6 . 0 9 1 / 0 0 11 - 9 0

28/02/2019 Gasolina A: 220
Diesel A S 500: 70
Diesel A S 10: 45
Etanol Anidro: 70

Etanol Hidratado: 50
B100: 45

48610.004926/2015-15

5 OURINHOS SP RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A.
33.453.598/0046-25

PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
34.274.233/0260-80

31/10/2016 Gasolina A: 250
Diesel A S 500: 250
Diesel A S 10: 200
Etanol Anidro: 150

Etanol Hidratado: 100
B100: 50

48610.003131/2016-32

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

RESOLUÇÃO Nº 17, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NA-
TURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, com base na portaria nº 348 de 14 de dezembro de 2015, tendo
em vista as disposições da Lei nº 9.478, de 6 de agosto de 1997, e com base na Resolução de Diretoria
nº 264, de 6 de abril de 2016,

Considerando que compete à ANP a regulação e a fiscalização das atividades econômicas
integrantes das indústrias do petróleo, gás natural e biocombustíveis e do abastecimento nacional de
combustíveis; e

Considerando a importância de dotar de maior agilidade os procedimentos relativos à expedição
da amostra-testemunha, resolve:

Art. 1º Fica alterado o item 2 do Regulamento Técnico ANP nº 1/2007, anexo à Resolução ANP
nº 9, de 7 de março de 2007, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"2. Envelope de Segurança
2.1. Deve ser confeccionado com três películas de polietileno, duas de baixa densidade e uma

de alta densidade, dispostas alternadamente, coextrusado, com as seguintes dimensões: 260mm de
largura, 360mm de comprimento e 0,075mm de espessura das paredes;

2.2. Deve possibilitar a verificação de evidência de qualquer violação;
2.2-A. Deve apresentar apenas um invólucro ou, opcionalmente, dois invólucros distintos

("envelope canguru"), sendo um para guarda da amostra e outro, em plástico transparente com lacre de
fita inviolável, para guarda do formulário de identificação da amostra;

2.3. Deve ter sistema de fechamento resistente a resfriamento, exposição a calor e solventes,
inclusive, se for o caso, para o segundo invólucro para guarda do formulário;

2.4. Devem constar, impressos, na parte exterior do envelope:
2.4.1. As instruções de uso;
2.4.2. A numeração/código do envelope;
2.4.3. (revogado);
2.4.4. A expressão "amostra-testemunha" nas bordas soldadas do envelope.
2.5. Deve conter formulário de identificação da amostra-testemunha, conforme modelo do item

5 deste Regulamento Técnico, impresso ou adesivado na parte exterior do envelope de segurança da
amostra-testemunha ou, ainda, dentro do invólucro para guarda de formulário do "envelope canguru";

Art. 2º Fica alterado o item 5 do Regulamento Técnico ANP nº 1/2007, anexo à Resolução ANP
nº 9/2007, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"5. Modelo de formulário de identificação da amostra-testemunha, que deve conter, no mínimo,
as informações a seguir:

AMOSTRA-TESTEMUNHA
P R O D U TO : DATA DA COLETA:
NÚMERO DO LACRE:
Nº DA NOTA FISCAL DE RECEBIMENTO:
NOME DO MOTORISTA:
Nº DO RG DO MOTORISTA:
ASSINATURA DO MOTORISTA:
RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO:
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELO RECEBIMENTO:
RESPONSÁVEL PELO FORNECIMENTO:
ASSINATURA DO RESPONSÁVEL PELO FORNECIMENTO:"

Art. 3º Fica alterado o parágrafo único do art. 3º da Resolução ANP nº 44, de 19 de novembro
de 2013, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Parágrafo único. Imediatamente após o carregamento do caminhão-tanque, as amostras-tes-
temunha deverão ser coletadas na presença do revendedor varejista ou do TRR, ou de seus prepostos, de
cada compartimento do veículo, devendo todos os envolvidos no procedimento assinar o formulário de
identificação da amostra-testemunha."

Art. 4º Fica alterado o parágrafo único do art. 4º da Resolução ANP nº 44/2013, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Parágrafo único. As amostras-testemunha deverão ser coletadas na presença do distribuidor, ou
preposto, de cada compartimento do caminhão-tanque, devendo todos os envolvidos no procedimento
assinar o formulário de identificação da amostra-testemunha."

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

WALDYR MARTINS BARROSO

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 68, segunda-feira, 11 de abril de 2016 71ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016041100071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

6 SÃO FRANCISCO DO
CONDE

BA PETROBAHIA S.A.
0 1 . 1 2 5 . 2 8 2 / 0 0 11 - 9 8

PETROX DISTRIBUIDORA LTDA
05.482.271/0003-06

01/02/2021 Gasolina A: 800
Diesel A S 500: 650
Diesel A S 10: 500

Etanol Hidratado: 120
Etanol Anidro: 150

B100:130

48610.001009/2013-17

7 SÃO FRANCISCO DO
CONDE

BA PETROBAHIA S.A.
0 1 . 1 2 5 . 2 8 2 / 0 0 11 - 9 8

DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS
MASUT LTDA 02.368.373/0005-79

01/02/2021 Gasolina A: 80
Diesel A S 500: 120
Diesel A S 10: 60

Etanol Hidratado: 50
Etanol Anidro: 50

B100:50

48610.004746/2013-63

8 MARINGÁ PR RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A.
33.453.598/0131-01

IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO
S.A.

33.337.122/0038-19

21/01/2022 Gasolina A: 503
Diesel A S 500: 930

Etanol Hidratado: 250
Etanol Anidro: 90

B100: 70

48610.010551/2012-71

9 GUAMARÉ RN ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A.
23.314.594/0038-00

SP INDÚSTRIA E DISTRIBUIDORA DE
PETRÓLEO LTDA.
01.387.400/0002-45

06/01/2018 Gasolina A: 120
Diesel A S 500: 230
Etanol Hidratado: 80

Etanol Anidro: 50
B100: 45

48610.003967/2012-33

10 RIBEIRÃO PRETO SP RUFF CJ DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA.
0 0 . 7 5 6 . 1 4 9 / 0 0 11 - 7 7

REDEPETRO DISTRIBUIDORA DE PE-
TRÓLEO LTDA.

03.980.754/0003-05

01/02/2020 Gasolina A: 20
Diesel A S 500: 30
Diesel A S 10: 10

Etanol Hidratado: 10
Etanol Anidro: 10

B100: 1

48610.014172/2010-99

11 BARUERI SP PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
34.274.233/0064-88

IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO
S.A.

33.337.122/0129-90

31/12/2017 Diesel A S 10: 500
B100: 50

48610.003175/2016-92

12 LARANJEIRAS SE PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
34.274.233/0282-95

ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A.
23.314.594/0032-07

31/12/2017 Gasolina A: 50
Diesel B S 500: 50
Etanol Anidro: 50

Etanol Hidratado:50

48610.003174/2016-48

13 AÇAILÂNDIA MA PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
34.274.233/0330-27

ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A.
23.314.594/0033-98

31/12/2017 Gasolina A: 150
Diesel B S 500: 300

Etanol Anidro: 50
B100: 45

48610.007633/2002-67

14 PORTO VELHO RO PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
34.274.233/0097-46

RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A.
33.453.598/0206-63

31/10/2016 Querosene de Aviação: 400 48610.001958/2006-61

15 PORTO VELHO RO PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
34.274.233/0097-46

PETRÓLEO SABBÁ S.A.
04.169.215/0019-10

31/10/2016 Gasolina A: 600
Diesel A S 500: 2000
Etanol Hidratado: 300

Etanol Anidro: 400
B100: 15

48610.001959/2006-12

16 C R ATO CE PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
34.274.233/0265-94

ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A.
23.314.594/0031-26

31/12/2017 Gasolina A: 100
Diesel A S 500: 150
Etanol Hidratado: 50

Etanol Anidro: 50
B100: 30

48610.001078/2002-61

17 BELÉM PA PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
34.274.233/0255-12

ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A.
23.314.594/0035-50

31/12/2017 Gasolina A: 400
Diesel A S 500: 1000
Diesel A S 10: 200
Etanol Anidro: 100

B100: 30

48610.012408/2012-14

18 SÃO LUÍS MA PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
34.274.233/0149-01

RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A.
33.453.598/0340-65

31/10/2016 Querosene de Aviação: 400 4 8 6 1 0 . 0 1 6 6 3 6 / 2 0 11 - 8 2

19 C A S C AV E L PR BRASOIL DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO S.A.
01.421.240/0005-56

DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS
SAARA S.A.

9 7 . 4 7 1 . 6 7 6 / 0 0 11 - 7 7

31/12/2016 Gasolina A: 20
Diesel B S 500: 169

Etanol Anidro: 10
Etanol Hidratado: 10

48610.013131/2015-90

20 C A S C AV E L PR BRASOIL DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO S.A.
01.421.240/0005-56

DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS
SAARA S.A.

97.471.676/0008-71

31/12/2016 Gasolina A: 30
Diesel B S 500: 100

Etanol Anidro: 15
Etanol Hidratado: 15

48610.013132/2015-34

21 GOVERNADOR VALA-
DARES

MG IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A
33.337.122/0061-68

ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A
23.314.594/0054-12

22/12/2017 Gasolina A: 250
Diesel B S 500: 500

Etanol Anidro: 70
Etanol Hidratado: 50

48610.007558/2009-19

22 MANAUS AM IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A.
33.337.122/0044-67

PETRO AMAZON PETRÓLEO DA AMA-
ZÔNIA LTDA

84.634.682/0001-84

30/04/2016 Gasolina A: 140
Diesel A S 500: 1100
Diesel A S 10: 140
Etanol Anidro: 35

B100: 30

48610.000491/2013-60

23 RIBEIRÃO PRETO SP DELTA TANQUES E ARMAZÉNS GERAIS
10.410.031/0001-74

IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO
S.A.

33.337.122/0181-74

06/05/2016 Etanol Anidro: 15.000 48610.003470/2016-49

24 PA U L Í N I A SP COPERSUCAR ARMAZÉNS GERAIS S.A.
02.822.024/0047-34

PETRONAC DISTRIBUIDORA NACIO-
NAL DE DERIVADOS DE PETRÓLEO E

ÁLCOOL LTDA
02.123.223.0001-71

20/04/2016 Etanol Anidro: 800 48610.003469/2016-14

25 PA U L Í N I A SP TERCOM - TERMINAL DE ARMAZENAGEM DE COM-
BUSTÍVEIS LTDA.
09.361.622/0001-10

IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO
S.A.

33.337.122/0053-58

06/05/2016 Etanol Anidro: 6000 48610.003472/2016-38

26 I TA B U N A BA PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS / PETRO-
BRAS TRANSPORTES S.A. - TRANSPETRO

02.709.449/0015-54

SETTA COMBUSTÍVEIS S.A.
55.483.564/0006-29

31/05/2020 Etanol Anidro: 65
B100: 30

48610.006057/2009-15

Nº 387 - Superintendente de Abastecimento da AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria ANP n.º 92,
de 26 de maio de 2004, com base nas Resoluções ANP n.° 42, de 19 de agosto de 2011, e n.° 58, de 20 de outubro de 2014, torna públicos os distratos dos contratos de cessão de espaço listados a seguir:

I N S TA L A Ç Ã O UF CEDENTE/TERMINAL DE ENTREGA CESSIONÁRIA PRAZO PRODUTOS (m³) PROCESSO
1 PORTO VELHO RO IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A.

33.337.122/0189-21

DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRO-
DUTOS DE PETRÓLEO LTDA.

03.128.979/0004-19

- - 4 8 6 1 0 . 0 0 6 9 7 7 / 2 0 11 - 4 0

2 SENADOR CANEDO GO PETROSUL DISTRIBUIDORA, TRANSPORTADORA E
COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.

00.175.884/0010-16

PETROZARA DISTRIBUIDORA DE PE-
TRÓLEO LTDA.

02.275.017/0002-68

- - 4 8 6 1 0 . 0 0 8 2 5 9 / 2 0 11 - 1 6

3 ESTEIO RS RAÍZEN COMBUSTÍVEIS S.A.
33.453.598/0137-05

IDAZA DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO
LT D A .

0 1 . 7 8 7 . 7 9 3 / 0 0 11 - 7 5

- - 48610.006881/2013-43

4 SÃO FRANCISCO DO
CONDE

BA PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A.
34.274.233/0080-06

ALESAT COMBUSTÍVEIS S.A.
23.314.594/0024-05

- - 48610.000787/2005-71

5 BAURU SP STOCK DISTRIBUIDORA DE PETRÓLEO LTDA.
14.546.191/0001-04

BIOPETRÓLEO DO BRASIL DISTRIBUI-
DORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA.

13.485.658/0001-82

- - 48610.012091/2013-05

6 CANDEIAS BA TERMINAL QUÍMICO DE ARATU. S.A. - TEQUIMAR
14.688.220/0001-64

TOBRAS DISTRIBUIDORA DE COM-
BUSTÍVEIS LTDA.
05.759.383/0006-04

- - Doc. 00610.023520/2016-88

FRANCISCO NELSON CASTRO NEVES

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 68, segunda-feira, 11 de abril de 201650 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016041100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

de 15 de junho de 2015, republicada no DOU de 13 de agosto de
2015, e demais informações que constam do processo SEI nº
53900.008871/2016-60, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação de cessão, pelo prazo de um
ano, a partir de 15/04/2016, do empregado ISAAC CUNHA DO NAS-
CIMENTO, matrícula nº 8.081.195-7, pertencente ao quadro de pes-
soal da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, para con-
tinuar em exercício junto à Assembleia Legislativa do Estado da Bahia,
exercendo a função comissionada de Secretário-Geral de Comissões.

Art. 2º O ônus pelo salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O empregado deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015, republicada no DOU de 15 de junho de 2015, republicada no
DOU de 13 de agosto de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA

PORTARIA Nº 1.472, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de sua competência e considerando o que
estabelece o Decreto nº 1387, de 07 de fevereiro de 1995, o Decreto
nº 7689, de 02 de março de 2012, e a Portaria Ministerial nº 272, de
12 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 13
de setembro de 2013, e , ainda, o que consta dos autos do Processo
Administrativo nº. 53900.021975/2016-60, resolve:

Art. 1º Autorizar o Afastamento do País da Especialista em
Politicas Públicas e Gestão Governamental, da Secretaria de Teleco-
municações, REGINA MARIA CORREA CARMESINI, para parti-
cipar do Seminário sobre Construção de Redes de Comunicação nas
Áreas Rurais para Países em Desenvolvimento, promovido pelo Mi-
nistério do Comércio da Republica Popular da China e do "Wuhan
Research Institute of Posts and Telecommunications", a ser realizado
em Wuhan, na REPUBLICA POPULAR DA CHINA, no período de 13
de abril a 06 de maio de 2016, trânsito incluído, com ônus limitado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO JOSE PONTES IBIAPINA

EMBAIXADA DO BRASIL EM MANILA

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2016

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM MANILA, no uso de
suas atribuições e nos termos da Portaria nº 457, de 02 de agosto de
2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, MARINA
LIMA DE AZEVEDO SERRANO, Oficial de Chancelaria do Serviço
Exterior Brasileiro, Classe B, Padrão I, Siape nº 1562806, do Mi-
nistério das Relações Exteriores, para exercer a função de Vice-
Cônsul nesta Missão Diplomática, a partir da data de publicação desta
Portaria.

Nomear, até o término de sua missão no Posto, FERNANDA
SCALIA PEREIRA, Assistente de Chancelaria do Serviço Exterior
Brasileiro, Classe B, Padrão V, Siape nº 1491385, do Ministério das
Relações Exteriores, para exercer a função de Vice-Cônsul nesta
Missão Diplomática, a partir da data de publicação desta Portaria.

RODRIGO DO AMARAL SOUZA

ESCRITÓRIO FINANCEIRO EM NOVA YORK

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2016

O CHEFE DO ESCRITÓRIO FINANCEIRO EM NOVA
YORK, nos termos dos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº 63,
de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União (TCU),
resolve:

Art. 1º CONFIRMAR como Ordenador de Despesas, titular,
da Unidade Gestora 240055, o Embaixador REINALDO STORANI.

Art. 2º CONFIRMAR como Ordenadora de Despesas, subs-
tituta, da Unidade Gestora 240055, a Ministra ANDREIA CRISTINA
NOGUEIRA RIGUEIRA.

Art. 3º CONFIRMAR como Gestora Financeira e Orçamen-
tária, titular, da Unidade Gestora 240055, a Ministra ANDREIA
CRISTINA NOGUEIRA RIGUEIRA.

Art. 4º CONFIRMAR como Gestor Financeiro e Orçamen-
tário, substituto, da Unidade Gestora 240055, o Segundo Secretário
FILIPE THOMAZ MALLET.

Art. 5º REVOGAR a nomeação do Oficial de Chancelaria
ANDRÉ LEITE DE CASTRO DE BONET como responsável, titular,
pelos registros de conformidade de gestão da Unidade Gestora
240055.

Art. 6º REVOGAR a nomeação do Assistente de Chancelaria
EDIVALDO TENÓRIO DE CERQUEIRA como responsável, subs-
tituto, pelos registros de conformidade de gestão da Unidade Gestora
240055.

Art 7º DESIGNAR o Assistente de Chancelaria EDIVALDO
TENÓRIO DE CERQUEIRA como responsável, titular, pelos re-
gistros de conformidade de gestão da Unidade Gestora 240055.

Art 8º DESIGNAR o Conselheiro CARLOS HENRIQUE
MOSCARDO DE SOUZA como responsável, substituto, pelos re-
gistros de conformidade de gestão da Unidade Gestora 240055.

O CHEFE DO ESCRITÓRIO FINANCEIRO EM NOVA
YORK, nos termos dos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº 63,
de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União (TCU),
resolve:

Art. 1º CONFIRMAR como Ordenador de Despesas, titular,
da Unidade Gestora 240017, o Embaixador REINALDO STORANI.

Art. 2º CONFIRMAR como Ordenadora de Despesas, subs-
tituta, da Unidade Gestora 240017, a Ministra ANDREIA CRISTINA
NOGUEIRA RIGUEIRA.

Art. 3º REVOGAR a nomeação da Ministra ANDREIA
CRISTINA NOGUEIRA RIGUEIRA como Gestora Financeira e Or-
çamentária, titular, da Unidade Gestora 240017.

Art. 4º DESIGNAR como Gestor Financeiro e Orçamentário,
titular, da Unidade Gestora 240017, o Conselheiro CARLOS HEN-
RIQUE MOSCARDO DE SOUZA.

Art. 4º CONFIRMAR como Gestor Financeiro e Orçamen-
tário, substituto, da Unidade Gestora 240017, o Segundo Secretário
FILIPE THOMAZ MALLET.

Art. 5º CONFIRMAR como responsável, titular, pela con-
formidade dos Registros de Gestão da Unidade Gestora 240017, a
Oficial de Chancelaria MARCIA JOSÉ CARNEIRO.

Art. 6º CONFIRMAR como responsável, substituta, pela
conformidade dos Registros de Gestão da Unidade Gestora 240017, a
Oficial de Chancelaria VALÉRIA DE CASTRO PERES.

REINALDO STORANI

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 7 de abril de 2016

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, ten-
do em vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e no art. 7o, inciso IV, do Decreto no 7.689, de 2 de março de
2012, resolve autorizar os seguintes afastamentos do País:

NOME: Fabio Portnoj Cantinho. CARGO/FUNÇÃO: Asses-
sor Técnico. ÓRGÃO: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP. PAÍS DE DESTINO: Estados Unidos da Amé-
rica. FINALIDADE: Participar da Offshore Technology Conference,
coordenando as atividades relativas à infraestrutura e logística para a
montagem do stand da ANP. PERÍODO: 29/04/2016 a 06/05/2016.
TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: art. 1o, inciso IV, do Decreto no 1.387, de 1995.

NOME: Magda Maria de Regina Chambriard. CAR-
GO/FUNÇÃO: Diretora-Geral. ÓRGÃO: Agência Nacional do Pe-
tróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. PAÍS DE DESTINO:
Estados Unidos da América. FINALIDADE: Participar da Offshore
Technology Conference. PERÍODO: 30/04/2016 a 07/05/2016. TIPO
DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIA-
GEM: art. 1o, inciso IV, do Decreto no 1.387, de 1995.

NOME: José Gutman. CARGO/FUNÇÃO: Diretor. ÓRGÃO:
Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP.
PAÍS DE DESTINO: Estados Unidos da América. FINALIDADE: Par-
ticipar da Offshore Technology Conference. PERÍODO: 30/04/2016 a
06/05/2016. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: art. 1o, inciso IV, do Decreto no 1.387, de 1995.

NOME: Cláudia de Vasconcelos Andrade Biffi. CAR-
GO/FUNÇÃO: Superintendente de Comunicação e Relações Insti-
tucionais. ÓRGÃO: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis - ANP. PAÍS DE DESTINO: Estados Unidos da
América. FINALIDADE: Participar da Offshore Technology Con-
ference. PERÍODO: 30/04/2016 a 07/05/2016. TIPO DE AFASTA-
MENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: art. 1o,
inciso IV, do Decreto no 1.387, de 1995.

NOME: Tabita Yaling Cheng Loureiro. CARGO/FUNÇÃO: Su-
perintendente-Adjunta de Desenvolvimento e Produção. ÓRGÃO: Agên-
cia Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. PAÍS DE
DESTINO: Estados Unidos da América. FINALIDADE: Participar da
Offshore Technology Conference. PERÍODO: 30/04/2016 a 07/05/2016.
TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: art. 1o, inciso IV, do Decreto no 1.387, de 1995.

NOME: Daniela Godoy Martins Correa. CARGO/FUNÇÃO:
Coordenadora de Conteúdo Local. ÓRGÃO: Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP. PAÍS DE DESTINO:
Estados Unidos da América. FINALIDADE: Participar da Offshore
Technology Conference. PERÍODO: 30/04/2016 a 07/05/2016. TIPO
DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIA-
GEM: art. 1o, inciso IV, do Decreto no 1.387, de 1995.

EDUARDO BRAGA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 31, DE 8 DE ABRIL DE 2016

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS,
DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINIS-
TÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria Ministerial nº 89, de 27 de fevereiro de 2014,
art. 26, inciso V do Regimento Interno da Secretaria Executiva, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2014, e tendo
em vista a Orientação Normativa SEGEP/MP nº 01 de 10 de janeiro
de 2013, publicada no DOU de 14 de janeiro de 2013, resolve:

Art.1º- Restabelecer o pagamento da pensionista VERA LU-
CIA FERREIRA DA ROCHA, CPF nº 122.049.458-54, matrícula
SIAPE nº 02040930, suspensa no mês de março de 2016, decorrente
da falta de recadastramento.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

CARLOS EDUARDO MENDES GALVÃO

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

PORTARIA No- 3.934, DE 29 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições regimentais,
com base no disposto no inciso VI do art. 7º do Regimento Interno da
ANEEL, de acordo com a deliberação da Diretoria e o que consta no
Processo nº 48500.001283/2016-78, resolve:

Art. 1° Conceder afastamento integral para participação em
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, considerando o disposto
no art. 96-A da Lei nº. 8.112/1990 e autorizar o afastamento do país
ao servidor:

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 177, DE 8 DE ABRIL DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL, DA JUVENTUDE E DOS DIREITOS HU-
MANOS - INTERINA, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 1° da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 4.734, de 11de junho de 2003,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, ANAMARIA MAGALHÃES
BOSSARD, da Função Comissionada Técnica, código FCT-05, da
Secretaria de Direitos Humanos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ÉLIDA DE OLIVEIRA LAURIS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 178, DE 8 DE ABRIL DE 2016

A MINISTRA DAS MULHERES, DA IGUALDADE RA-
CIAL, DA JUVENTUDE E DOS DIREITOS HUMANOS, INTE-
RINA, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no Art. 1º da
Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, resolve:

Art. 1º Designar a servidora LIDIANE CARVALHO AMO-
RIM DE SOUSA, matrícula SIAPE 1527997, para exercer o encargo
de substituto eventual do cargo de Ouvidor da Secretaria de Políticas
de Promoção da Igualdade Racial, Código DAS 101.4, na vacância do
c a rg o .

Art. 2º Dispensar a servidora HERTA DE SOUSA ROLIM,
matrícula SIAPE 1945506 do encargo mencionado no Artigo 1º.

ÉLIDA DE OLIVEIRA LAURIS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 179, DE 8 DE ABRIL DE 2016

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, DA
IGUALDADE RACIAL, DA JUVENTUDE E DOS DIREITOS HU-
MANOS, INTERINA, no uso da competência que lhe foi delegada
pelo art. 1° da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro
de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, KÁTIA GRAMS DE LIMA, do
cargo de Coordenador-Geral de Acompanhamento de Programas da
Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos da
Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República, código
DAS 101.4, a partir de 11 de abril de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ÉLIDA DE OLIVEIRA LAURIS DOS SANTOS

Ministério das Mulheres, da Igualdade
Racial e dos Direitos Humanos

.

Ministério das Relações Exteriores
.

Ministério de Minas e Energia
.

NOVO
Highlight

NOVO
Highlight



Nº 68, segunda-feira, 11 de abril de 2016 5ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041100005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Leilão Eletrônico da CONAB - DATA: 20/04/2016, às 9h00 (Horário
de Brasília) - REGULAMENTO E INFORMAÇÕES: Conab/Matriz -
telefone (0xx61) 3312-6216, Superintendências Regionais, Bolsas de

Mercadorias, ou ainda, no site www.conab.gov.br

RAFAEL BORGES BUENO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº : 21205.000023/2014-00. Contrato nº 115/2016 - Con-
tratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB. CNPJ:
26.461.699/0061-11. Contratada: GR3 SERVIÇOS E CONSTRU-
ÇÕES LTDA. CNPJ: 15.056.546/0001-31. Objeto: Prestação dos ser-
viços de limpeza e conservação, com fornecimento de toda mão-de-
obra, alguns materiais e equipamentos necessários à limpeza e con-
servação - Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005
e Lei nº 8.666/1993 e suas alterações - Vigência: 08/04/2016 a
07/04/2017. Valor Total: R$ 62.619,84 (sessenta e dois mil seiscentos
e dezenove reais e oitenta e quatro centavos); Data de Assinatura:
08/04/2016. Assinam pelas partes: CONAB: Bruno Miguel Rodrigues
Guimarães, Superintendente Regional e Luís Edmundo Pinto Cabral,
Gerente de Finanças e Administração; CONTRATADA: João Ricardo
de Oliveira - Sócio.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 15-072-2011- CONTRATANTE: Companhia Nacional
de Abastecimento - CONAB -CONTRATADA: Cooperativa Regional
Agropecuária de Campos Novos - Copercampos- CNPJ:
83.158.824/0035-60 - CDA(s): 77.0507.0041-1- OBJETO: Contrato
de Depósito (guarda e conservação) de produtos e/ou embalagens de
propriedade da União ou da Conab e/ou vinculados a programas
governamentais - Versão IV do Processo Conab nº 0236/1992, com
inclusão da Cláusula da Garantia - FUNDAMENTO LEGAL: De-
creto no 1.102, de 21/11/1903; Lei no 9.973, de 29/05/2000; Decreto
no 3.855, de 03/07/2001 - VIGÊNCIA: 60 meses- DATA DA AS-
SINATURA: 04/04/2016- RESPONSÁVEIS LEGAIS: Sione Lauro
de Souza - Superintendente Regional e Maria de Lourdes Nienkoetter
- Gerente de Operações - PELA DEPOSITÁRIA: Luiz Carlos Chioc-
ca - Diretor Presidente, Claudio Hartmann - Diretor Vice-Presidente e
Luiz Carlos Chiocca - Fiel-Depositário.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Termo Aditivo nº 5 ao Contrato de Locação
de Bem Imóvel Residencial Funcional SAIC Nº 12300.12/0014-9,
publicado no DOU nº 53, de 18/3/2016, Seção 3, pág. 6 onde se lê:
"Valor Global: Não se aplica", Leia-se "Valor Global: 63.276,48".

EMBRAPA AGROBIOLOGIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Transferência de Material; SAIC: 22800.16/0009-
9; Partes: Embrapa-CNPAB e Universidade Federal do Piauí/Campus
Profª Cinobelina Elvas-UFPI/CPCE; Objeto: remessa de culturas de
bactérias diazotróficas para fins exclusivamente de pesquisa/sem va-
lor comercial - TTM 03/2016; Modalidade de Licitação: não se apli-
ca; Da Vigência: prazo indeterminado; Valor Global: não se aplica;
Data da Assinatura: 25/02/2016; Signatários: Gustavo Xavier - Chefe
Geral CNPAB e Stélio Bezerra Pinheiro de Lima - Diretor - UF-
PI/CPCE.

Espécie: Termo de Transferência de Material; SAIC: 22800.16/0008-
1; Partes: Embrapa-CNPAB e Universidade Federal Rural de Per-
nambuco - UFRPE; Objeto: remessa de culturas de bactérias dia-
zotróficas para fins exclusivamente de pesquisa/sem valor comercial -
TTM 05/2016; Modalidade de Licitação: não se aplica; Da Vigência:

prazo indeterminado; Valor Global: não se aplica; Data da Assinatura:
01/03/2016; Signatários: Gustavo Xavier - Chefe Geral CNPAB e
Maria José de Sena - Reitora da Universidade Federal Rural de
Pernambuco.

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2016

A Embrapa Agroindústria Tropical torna público o resultado
de julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 4/2016, que tem como
objeto Registro de Preços para eventual aquisição de gêneros ali-
mentícios, com fornecimento parcelado. Empresa vencedora: Max
Leal Solano Cavalcante - ME, com o valor R$ 103.780,50.

FERNANDA REGIA DE LIMA LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 08/04/2016) 135048-13203-2016NE000001

EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP nº
04/2016 Embrapa Agrossilvipastoril. Objeto: Aquisição de Pneus para
atender demandas da Embrapa Agrossilvipastoril. ARP 023/2016:
Aliança Importação e Comércio de Pneus Ltda. - EPP (itens: 1, 2, e
3). Valor total da ata: R$ 12.526,00. Figuraram como cadastro de
reserva: PNEUS BARBOSA LTDA - ME, itens ( 1 e 3 ) e MARIA
LUCELENE CARDOZO DE MELO PEREIRA 03124216482, item
(2). Data de assinatura das atas:05/04/2016. Vigência das atas:
05/04/2016 a 04/04/2017. Descrições e valores unitários constantes na
Consulta de Gestão de Atas de Registro de Preços/SRP do site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

EMBRAPA ALGODÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2016

Objeto: (Des)instalação, manutenção preventiva e corretiva, com for-
necimento de mão-de-obra não exclusiva, insumos, ferramentas e
peças necessárias às instalações em sistemas e equipamentos de ar
condicionado nas edificações utilizadas pela Embrapa Algodão. Ven-
cedor: Pro-service Servicos Profissionais e Especializados Ltda - Gru-
po 1 - Vl R$ 74.298,00.

ATAÍDE DOMICIANO JÚNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 08/04/2016) 135011-13203-2016NE800036

EMBRAPA CLIMA TEMPERADO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2016

A Embrapa Clima Temperado torna público o resultado do
julgamento do Pregão Eletrônico 10/2016 cujo o objeto é contratação
de empresa especializada para prestação de limpeza e higiênização.
Empresa vencedora: INCONFIDENCIA LOCADORA DE VEÍCU-
LOS E MÃO DE OBRA LTDA CNPJ 87.252.938/0001-87 valor total
para 12 meses R$ 1.230.000,00

PAULO ROBERTO BRITZIUS BARWALD
Pregoeiro

(SIDEC - 08/04/2016) 135031-13203-2016NE800084

EMBRAPA GADO DE CORTE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Comodato; Registro
FUNARBE nº 038-16; Partes: Embrapa Gado de Corte e Fundação
Arthur Bernardes - FUNARBE; Objeto: Prorrogação de vigência;
Modalidade de Licitação: não se aplica; Fonte de Recurso: não se
aplica; Valor Global: não se aplica; Vigência: 21/03/2016 a
21/03/2021; Data de Assinatura: 21/03/2016; Signatários: Pela Em-
brapa, Senhor Cleber Oliveira Soares, Chefe-Geral, e o Senhor Luiz
Eduardo Dias, pela FUNARBE.

Espécie: Termo Aditivo nº 03/2016 ao Contrato de prestação de
serviços especializado no controle de vetores e pragas urbanas; Par-
tes: Embrapa Gado de Corte e José Amabilio dos Santos Dede-
tizadora ME Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste de preços;
Modalidade de Licitação: não alterada; Fonte de Recurso:
0100000000; Nota de empenho: 2016NE8000028; Valor Global: R$
23.536,80; Data da assinatura: 30/03/2016; Vigência: a partir de
08/04/2016 a 07/04/2017; Signatários: Pela Embrapa, Cleber Oliveira
Soares, Chefe Geral da Embrapa Gado de Corte, e o Senhor José
Amabilio dos Santos, pela contratada.

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato de Comodato; Registro
FUNARBE nº 039-16; Partes: Embrapa Gado de Corte e Fundação
Arthur Bernardes - FUNARBE; Objeto: Prorrogação de vigência;
Modalidade de Licitação: não se aplica; Fonte de Recurso: não se
aplica; Valor Global: não se aplica; Vigência: 21/03/2016 a
21/03/2021; Data de Assinatura: 21/03/2016; Signatários: Pela Em-
brapa, Senhor Cleber Oliveira Soares, Chefe-Geral, e o Senhor Luiz
Eduardo Dias, pela FUNARBE.

EMBRAPA GADO DE LEITE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie de Termo Aditivo 01; Partes: Embrapa Gado de Leite (CNPJ:
00.348.003/0013-54) e Empresa Preservar Prestação de Serviços Lt-
da. (CNPJ: 00.348.003/0013-54); SAIC: 20500.15/0018-08. Objeto:
inclusão de cláusulas contratuais; Modalidade de Licitação: Pregão Nº
04/2015; Fonte de recurso: 0100; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e Lei nº 10.520/2002; Valor Global Estimado: inalterado; Vigência:
inalterada; Código da Unidade Gestora: 135015; Data de assinatura:
08/04/2016; Signatários: Paulo do Carmo Martins, Chefe-geral da
Embrapa Gado de Leite e Marlon Diego de Oliveira Conceição, Sócia
Administradora.

Espécie de Termo Aditivo 01; Partes: Embrapa Gado de Leite (CNPJ:
00.348.003/0013-54) e Empresa Preservar Prestação de Serviços Lt-
da. (CNPJ: 00.348.003/0013-54); SAIC: 20500.15/0017-0. Objeto:
inclusão de cláusulas contratuais; Modalidade de Licitação: Pregão Nº
04/2015; Fonte de recurso: 0100; Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e Lei nº 10.520/2002; Valor Global Estimado: inalterado; Vigência:
inalterada; Código da Unidade Gestora: 135015; Data de assinatura:
08/04/2016; Signatários: Paulo do Carmo Martins, Chefe-geral da
Embrapa Gado de Leite e Marlon Diego de Oliveira Conceição, Sócia
Administradora.

EMBRAPA PECUÁRIA SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 135035

Nº Processo: 23 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material
Hidráulico Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 11/04/2016 de
08h00 às 11h30 e de 13h às 17h00. Endereço: Br 153 - Km 141 - Vila
Industrial-zona Rural BAGE - RS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/135035-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 11/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/04/2016 às 08h30 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: No Setor de Gestão de Patrmônio e Suprimentos ?
SPS, da Embrapa Pecuária Sul, situada à BR 153, Km 632,9 ? Vila
Industrial, CEP: 96.401-970, em Bagé/RS. Telefones (53) 3240-4699
ou 3240-4650, e-mail: cppsul.sps@embrapa.br. Pelo endereço ele-
trônico cppsul.sps@embrapa.br.

DANIEL PORTELLA MONTARDO
Chefe Administrativo

(SIDEC - 08/04/2016) 135035-13203-2016NE000045

EMBRAPA PESCA E AQUICULTURA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 3/2016

Comunicamos a reabertura da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 24/03/2016 .Objeto: ARRENDAMENTO DE
ÁREA BRUTA DE 268,09 Hectares (ha), do Campo Experimental de
Buritirana (CEB) localizado na rodovia TO-030, Km 59, inserido no
loteamento São Silvestre, lote 12B, PARTE DO LOTE 128, Distrito
de Buritirana, município de Palmas (TO) Entrega das Propostas:
27/04/2016 às 09h00. Endereço: Avenida Lo 1, Quadra 104 Sul, Nº
34, Conj. 4, Lote 9 Plano Diretor Sul - PALMAS - TO.

WILSON STOPA ALVES PEDROSA
Analista

(SIDEC - 08/04/2016) 135007-13203-2016NE000062

EMBRAPA RONDÔNIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2016 - UASG 135001

Nº Processo: 053/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
material de acondicionamento, copa e limpeza para a Embrapa Ron-
dônia. Total de Itens Licitados: 00056. Edital: 11/04/2016 de 08h00
às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Br 364 Km 5,5 - Cx. Postal
127 Zona Rural - PORTO VELHO - RO ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/135001-05-6-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 11/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 22/04/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

LUIZ PAULO SEVERIANO FERNANDES NETO
Chefe Adjunto de Administração

(SIDEC - 08/04/2016) 135001-13203-2016NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016 - UASG 135001

Nº Processo: 054/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
pneus diversos para Embrapa Rondônia Total de Itens Licitados:
00012. Edital: 11/04/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00.
Endereço: Br 364 Km 5,5 - Cx. Postal 127 Zona Rural - PORTO
VELHO - RO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135001-
05-7-2016. Entrega das Propostas: a partir de 11/04/2016 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/04/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ PAULO SEVERIANO FERNANDES NETO
Chefe Adjunto de Administração

(SIDEC - 08/04/2016) 135001-13203-2016NE000001

EMBRAPA RORAIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2016 - UASG 135005

Nº Processo: 32 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de com-
bustíveis (Óleo Diesel S10, Gasolina Comum e Óleo Diesel Comum)
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 11/04/2016 de 08h30 às
13h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Br-174 - Km 08 - Distrito

NOVO
Highlight



Nº 68, segunda-feira, 11 de abril de 20166 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016041100006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Industrial Distrito Industrial - BOA VISTA - RR ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/135005-05-8-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 11/04/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 22/04/2016 às 09h30 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MIGUEL AMADOR DE MOURA NETO
Chefe Adjunto de Administração

(SIDEC - 08/04/2016) 135005-13203-2016NE000001

EMBRAPA SOJA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 77/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de composto or-
gânico.

JOSE RENATO BOUCAS FARIAS
Chefe Geral

(SIDEC - 08/04/2016) 135029-13203-2016NE000001

EMBRAPA SOLOS

EXTRATO DE CESSÃO DE DIREITOS PATRIMONIAIS

Espécie: Termo de Cessão Definitiva de Direitos Patrimoniais; Partes:
Maria Sõnia Lopes da Silva, CPF nº 347.797.444-15; Roberto da Boa
Viagem Parahyba, CPF nº 234.189.074-15; Manoel Batista de Oli-
veira Neto, CPF nº 193.847.424-49; José Barbosa dos Anjos, CPF nº
082.570.604-10; Tony Jarbas Ferreira Cunha CPF nº 278.870.575-15;
Levy Barros Cardoso, CPF nº 054.330.504-08 e Camila Lucena Mota,
CPF nº 011.185.614-06 como Cedentes e a Empresa Brasileira de
Pesquisa Agropecuária - Embrapa Solos - CNPJ: 00.348.003/0012-73
como Beneficiária; Objeto: Reconhecimento pelos autores para todos
os efeitos legais, que os direitos autorais patrimoniais sobre a obra
coletiva intitulada "AVALIAÇÃO DA QUANTIDADE DA ÁGUA
EM ÁREAS DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS NO SEMIÁRI-
DO DO NORDESTE BRASILEIRO" pertencem exclusivamente à
Embrapa e reconhecimento pela Embrapa da contribuição dos au-
tores; Data da Assinatura: 14/03/2016.

UNIDADE DE EXECUÇÃO DE PESQUISA
E DESENVOLVIMENTO DE RECIFE

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação Técnica; Partes: Embrapa Solos UEP
Recife e Banco do Brasil S/A; Objeto: Operacionalização do depósito
em garantia de contratos Administrativos; Unidade Gestora: 135042;
Vigência: 18/12/2015 a 17/12/2020; Data da assinatura: 18/12/2015;
Signatários: Daniel Vidal Pérez, Chefe Geral, pela Embrapa Solos
UEP Recife; Frederico Brendel Braga, pelo Banco do Brasil S/A.

EMBRAPA TABULEIROS COSTEIROS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato SAIC/AJU nº
21600.13/0013-8; Partes: Embrapa Tabuleiros Costeiros - CNPJ/MF-
00.348.003./0136-03 e SLC Serviços Aeroportuários Ltda - ME -
CNPJ nº 04.462.643/0001-08; Objeto: prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato original por mais 12 (doze) meses; Modalidade de
Licitação: não aplicável; Fonte de Recursos: não altera; Valor Global:
não altera; Data de Assinatura: 08/04/2016; Vigência: 10/04/2016 a
10/04/2017. Signatários: P/Embrapa: Manoel Moacir Costa Macêdo -
Chefe-Geral e Luiz Eduardo Echebarria de Carvalho - Diretor, pela

Contratada.

EMBRAPA PRODUTOS E MERCADO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2016

A Embrapa Produtos e Mercado - Escritório de Goiânia torna
público o Resultado de Julgamentodo Pregão Eletrônico SRP nº
01/2016, Processo nº 07/2016, cujo objeto é a Contratação de Ser-
viços Rurais, em apoio à Unidade de Beneficiamento de Semente -
UBS, conforme especificações, quantidades e condições estabelecidas
no Anexo I - Termo de Referência do Edital. O objeto do certame foi
adjudicado para a empresa DISKLIMPEZA SERVIÇOS E CONS-
TRUÇÕES EIRELI, CNPJ 07.548.828/0001-28, pelo valor global de
R$ 28.799,90 (vinte e oitomil setecentos e noventa e nove reais e
noventacentavos).

ALESSANDRO CRUVINEL FIDELIS
Gerente Local

(SIDEC - 08/04/2016) 135041-13203-2016NE000001

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO

L A B O R ATO R I A L
LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO

EM CAMPINAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 99/2015 - UASG 130102

Nº Processo: 21053000201201475.
PREGÃO SRP Nº 20/2014. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
13011238000164. Contratado : LABWARE BRASIL SERVICOS DE -
INFORMATICA LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada
para fornecimento, configuração e implantação de sistema de automação
e gestão de laboratórios e de seus resultados. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 21/03/2016 a 20/03/2017. Valor Total: R$96.369,60.
Fonte: 100000000 - 2015NE801293. Data de Assinatura: 21/03/2016.

(SICON - 08/04/2016) 130102-00001-2016NE800033

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM PEDRO LEOPOLDO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 25/2015 - UASG 130058

Nº Processo: 21181000096201590 . Objeto: Aquisição de kits/sets de diag-
nóstico da Febre Aftosa em proveito do Laboratório de Diagnóstico de
Doenças Virais - LDDV do LANAGRO/MG. Total de Itens Licitados:
00005. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor é o único que comercializa o kit de
EITB e ELISA p detecção de antígenos do vírus da Febre Aftosa Esto-
matite. Declaração de Inexigibilidade em 08/04/2016. CLARET DA CON-
CEICAO GONCALVES MONTEIRO. Chefe da Divisão de Apoio Ad-
ministrativo do Lanagro/ Mg. Ratificação em 08/04/2016. RICARDO AU-
RELIO PINTO NASCIMENTO. Ordenador de Despesas do Lanagro/ Mg.
Valor Global: R$ 57.600,00. CNPJ CONTRATADA : 29.139.078/0001-73
CENTRO PANAMERICANO DE FEBRE AFTOSA.

(SIDEC - 08/04/2016) 130058-00001-2016NE800011

LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO
EM RECIFE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 130016

Nº Processo: 03001000145201401.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
00013698000180. Contratado : TRIPS PASSAGENS E TURISMO
LTDA - -EPP. Objeto: Contratação de serviços de agenciamento de
viagens para voos não atendidos pelas empresas aéreas credenciadas,
domésticos e internacionais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e
demais legislações correlatas. Vigência: 28/03/2016 a 28/03/2017.
Valor Total: R$45.584,01. Fonte: 100000000 - 2016NE800145 Fonte:
100000000 - 2016NE800146 Fonte: 100000000 - 2016NE800147
Fonte: 100000000 - 2016NE800148 Fonte: 100000000 -
2016NE800149 Fonte: 100000000 - 2016NE800193 Fonte:
100000000 - 2016NE800194. Data de Assinatura: 28/03/2016.

(SICON - 08/04/2016) 130016-00001-2016NE800053

SECRETARIA DO PRODUTOR RURAL
E COOPERATIVISMO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
817060/2015. Convenentes: Concedente : MINISTÉRIO DA AGRI-
CULTURA,PECUARIA E ABASTECIMENTO, Unidade Gestora:
420013, Gestão: 00001. Convenente : EMPRESA DE ASSISTENCIA
TECNICA E EXTENSAO RURAL DO ESTADO D, CNPJ nº
08.973.752/0001-40. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
154.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 14.000,00, Vigência:
24/09/2015 a 06/10/2017. Data de Assinatura: 07/04/2016. Assina :
Pelo MINIST. DA AGRICUL.,PECUARIA E ABASTECIMENTO -
MIN.AGRICULTURA / ARNO JERKE JUNIOR- .

(SICONV(PORTAL) - 08/04/2016)

SECRETARIA DE POLÍTICA AGRÍCOLA

EXTRATOS DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Nº do Processo: 21000.015161/2016-43. Termo de Execução Des-
centralizada nº 3, de 7 de abril de 2016.
Objeto: Cooperação orçamentária e financeira, mediante descentra-
lização de crédito da Secretaria de Política Agrícola - SPA/MAPA à
Companhia Nacional de Abastecimento - Conab. Justificativa: Pro-
mover o 2º levantamento público de safra de café 2016 nas principais
regiões produtoras do Brasil.
UG/Gestão Repassadora: 130137/0001 - Secretaria de Política Agrí-
cola - SPA; UG/Gestão Recebedora: 135100/22211 - Companhia Na-
cional de Abastecimento - Conab. Unidade Orçamentária - UO:
22.906 - Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - Funcafé. Programa
de Trabalho/Projeto/Atividade: 22906.20.608.2077.20Y8.0001. Plano
Orçamentário - PO 0005. Valor: R$ 271.841,98. Vigência: 7 de abril
a 5 de junho de 2016.

Nº do Processo: 21000.015337/2016-67. Termo de Execução Des-
centralizada nº 4, de 7 de abril de 2016.
Objeto: Cooperação orçamentária e financeira, mediante descentra-
lização de crédito da Secretaria de Política Agrícola - SPA/MAPA à
Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa. Justifica-
tiva: Promover a execução de 92 projetos de pesquisa do Programa de
Pesquisa do Consórcio Brasileiro de Pesquisa e Desenvolvimento do
Café - CBP&D/Café em 2016, coordenado pela Embrapa Café.
UG/Gestão Repassadora: 130137/0001 - Secretaria de Política Agrí-
cola - SPA; UG/Gestão Recebedora: 135097/13203 - Embrapa Bra-
sileira de Pesquisa Agropecuária - Embrapa. Unidade Orçamentária -
UO: 22.906 - Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - Funcafé.

Programa de Trabalho/Projeto/Atividade:
22906.20.608.2077.20Y8.0001. Plano Orçamentário -- 0006. Valor:
R$ 10.609.830,00. Vigência: 7 de abril a 31 de dezembro de 2016.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº
001/2014 celebrado entre a União Federal, representada pelo Mi-
nistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, através da Su-
perintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no
Estado de Minas Gerais - SFA/MG, CNPJ nº 00.396.895/0026-83, e a
Prefeitura Municipal de São Pedro dos Ferros/MG, CNPJ nº
19.243.500/0001-82, assinado em 08 de abril de 2016.
Objetivo: Constitui objeto deste Segundo Termo Aditivo prorrogar o
prazo de vigência do Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2014 e
prorrogado pelo Primeiro Termo Aditivo assinado em 08 de abril de
2015 e publicado no DOU de 16 de abril de 2015, por mais 1(um)
ano conforme descreve em sua Cláusula Quarta - da Vigência. O
presente Termo Aditivo passa a vigorar a partir da data de sua pu-
blicação no DOU, fazendo parte do TCT nº 001/2014, cujas demais
cláusulas permanecem inalteradas.
Assinaturas: Dermeval Silva Neto - Superintendente Federal/SFA/MG
- Substituto - CI nº 1.225.190, IFP/RJ, CPF nº 320.258.587-87, e
Reginaldo Moura Batista - Prefeito Municipal de São Pedro dos
Ferros/MG - CI nº MG-3.857.620, SSP/MG, CPF nº 551.209.466-
15.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

a) ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica SFA/RS n.º 109/2016,
que entre si celebram a União Federal, através da Superintendência
Federal da Agricultura no Rio Grande do Sul, CNPJ:
00.396.895/0031-40 e a Prefeitura Municipal de Harmonia/RS, CNPJ
91.693.283/0001-50, assinado em 31 de Março de 2016. b) OB-
JETIVO: A conjugação de esforços entre os partícipes, como in-
tegrantes do Sistema Unificado de Atenção à Sanidade Agropecuária
- SUASA, na execução conjunta de ações de vigilância e defesa
sanitária Animal, na promoção do Sistema Brasileiro de Inspeção de
produtos de Origem Animal (SISBI-POA) e para o desenvolvimento
e execução de ações diretamente ligada aos trabalhos na área de
inspeção de produtos de origem animal na respectiva área municipal.
c)PRAZO DE VIGÊNCIA: 5 (cinco) ano a contar da data da as-
sinatura. d) ASSINATURAS: Luciano Maronezi - Superintendente
Federal de Agricultura no RS; Carlos Alberto Finck - Prefeito Mu-
nicipal de Harmonia/RS.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 130083

Número do Contrato: 5/2013.
Nº Processo: 21046000013201355.
PREGÃO SRP Nº 2/2013. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE TEC-
NOLOGIA EADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Prorrogar o pra-
zo de vigência do Contrato 5/2013. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e alterações.Vigência: 08/08/2016 a 08/08/2017. Valor Total:
R$191.067,28. Fonte: 100000000 - 2016NE800011 Fonte: 100000000
- 2016NE800018 Fonte: 100000000 - 2016NE800046 Fonte:
100000000 - 2016NE800047 Fonte: 100000000 - 2016NE800048
Fonte: 100000000 - 2016NE800054. Data de Assinatura:
04/04/2016.

(SICON - 08/04/2016) 130083-00001-2016NE800033

NOVO
Highlight


	dou1
	dou2
	dou3
	dou4
	dou5



